ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº. 29/2023

TERCEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 29/2023

O Prefeito Municipal de Campos Novos Estado de Santa Catarina, Senhor GILMAR

MARCO PEREIRA, no uso das suas atribuições legais e de conformidade com o art. 37, II, da

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos

interessados, a TERCEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 29/2023, nos

seguintes termos:

CONSIDERANDO, os Princípios da Autotutela, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade

e da Publicidade inseridos na Constituição Federal,

CONSIDERANDO a possibilidade que a Administração Pública possui de anular ou revogar seus

próprios atos com fundamento nas Súmulas 346 e 473 do STF, in verbis “Súmula 346. A

Administração pode declarar a nulidade dos seus próprios atos”; e, “Súmula 473. A

administração pode anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais,

porque deles não se originam direitos; ou revogá-los por motivos de conveniência e

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação

judicial” ,

CONSIDERANDO que é dever fundamental do ente municipal corrigir e disponibilizar os dados

completos e corretos para o bom andamento e lisura do CONCURSO PÚBLICO;

CONSIDERANDO a grande quantidade de candidatos inscritos para o CONCURSO PÚBLICO, com

a finalidade de proporcionar ambientes adequados para a realização da Prova Objetiva e

execução prefeita do Cronograma de Execução do Evento:

1. DETERMINA:

1.2 - Onde se lê:

6.2- A prova objetiva será realizada no dia 13 de agosto de 2023 com início as 09H00Min na

Escola CAIC Professora Nair da Silva Gris, Rua Borges de Medeiros, 279, Bairro Santo

Antônio, com duração máxima de 03 (três) horas

1.2.1 - Leia-se:

6.2- As provas objetivas serão realizadas no dia 13 de agosto de 2023, com inicio as 09h00

min na UNOESC CAMPUS DE CAMPOS NOVOS – SC, na SC 135,  KM 180, e Colégio

Municipal de Ensino Fundamental Santa Julia Billiart, Av. Sagrado Coração de Maria –

Bairro Aparecida, Campos Novos –SC.

1.3. - Onde se lê:

8.1.2 – A prova prática para os concorrentes à vaga do cargo identificado no item anterior,

(motorista) será realizada no dia 13 de agosto de 2023, com início às 13:00 horas.

1.3.1 - Leia-se:

8.1.2 - A prova prática para os concorrents ao cargo de Motorista será realizada no dia 20

de agosto de 2023, com início as 08:00 horas na Secretaria de Obras e Urbanismo de

Campos Novos – Rua Genoval Alves Sampaio, Bairro Santo Antônio, Campos Novos- SC.

1.4. - Onde se lê:

13– CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES PERÍODO

1. Período de inscrição 27.06.2023 a

27.07.2023

2. Período de inscrição para os doadores  de sangue, medula, hipossuficientes e

Voluntários da Justiça Eleitoral

27.06.2023 a

14.07.2023

3. Último dia de entrega da documentação da comprovação para candidatos doadores

de sangue, medula, hipossuficientes e Voluntários da Justiça Eleitoral

14.07.2023

4. Publicação da homologação preliminar dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 17.07.2023

5. Prazo para interposição de recurso quanto ao indeferimento dos pedidos de isenção

de taxa de inscrição

18.07.2023

6. Publicação da homologação final dos recursos dos pedidos de isenção 19.07.2023

7. Último dia para a realização do pedido de condições especiais para a realização da
prova objetiva e envio da documentação aos portadores de deficiência

24.07.2023

8. Último prazo para pagamento da taxa de inscrição 28.07.2023

9. Publicação da homologação preliminar das inscrições e dos pedidos de condições

especiais para realização da prova objetiva

01.08.2023

10. Prazo de recursos contra as inscrições deferidas e indeferidas 02.08.2023 a

03.08.2023

11. Publicação da homologação final das inscrições e divulgação do ensalamento dos

candidatos

10.08.2023

12. Aplicação da Prova Objetiva e Prova Prática 13.08.2023

13. Divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas e das notas preliminares
da prova prática

14.08.2023

14. Prazo para interposição de recurso contra o gabarito preliminar, questões das

provas objetivas e das notas preliminares da prova prática

15.08.2023 a

16.08.2023

15. Divulgação do gabarito definitivo das provas objetivas e das notas definitivas da

prova prática

21.08.2023

16. Divulgação da Ata de Classificação Preliminar 23.08.2023

17. Prazo para interposição de recurso contra a Ata de Classificação Preliminar 25.08.2023

18. Divulgação da Ata de Classificação Final 30.08.2023

1.4.1 - Leia-se:

13– CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES PERÍODO

1. Período de inscrição 27.06.2023 a

27.07.2023

2. Período de inscrição para os doadores  de sangue, medula, hipossuficientes e

Voluntários da Justiça Eleitoral

27.06.2023 a

14.07.2023

3. Último dia de entrega da documentação da comprovação para candidatos doadores

de sangue, medula, hipossuficientes e Voluntários da Justiça Eleitoral

14.07.2023

4. Publicação da homologação preliminar dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 17.07.2023

5. Prazo para interposição de recurso quanto ao indeferimento dos pedidos de isenção

de taxa de inscrição

18.07.2023

6. Publicação da homologação final dos recursos dos pedidos de isenção 19.07.2023

7. Último dia para a realização do pedido de condições especiais para a realização da
prova objetiva e envio da documentação aos portadores de deficiência

24.07.2023

8. Último prazo para pagamento da taxa de inscrição 28.07.2023

9. Publicação da homologação preliminar das inscrições e dos pedidos de condições

especiais para realização da prova objetiva

01.08.2023

10. Prazo de recursos contra as inscrições deferidas e indeferidas 02.08.2023 a

03.08.2023

11. Publicação da homologação final das inscrições e divulgação do ensalamento dos

candidatos

10.08.2023

12. Aplicação da Prova Objetiva  13.08.2023

13. Aplicação da Prova Prática 20.08.2023

14. Divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas e das notas preliminares
da prova prática

21.08.2023

15. Prazo para interposição de recurso contra o gabarito preliminar, questões das

provas objetivas e das notas preliminares da prova prática

22.08.2023 a

23.08.2023

16. Divulgação do gabarito definitivo das provas objetivas e das notas definitivas da

prova prática

28.08.2023

17. Divulgação da Ata de Classificação Preliminar 29.08.2023

18. Prazo para interposição de recurso contra a Ata de Classificação Preliminar 30.08.2023

19. Divulgação da Ata de Classificação Final 31.08.2023

1.5. As demais cláusulas do Edital de Concurso Público 29/2023 permanecerão inalteradas

1.6. Esta Segunda Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campos Novos – SC 11 de agosto de 2023

GILMAR MARCO PEREIRA

Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se

		2023-08-11T18:21:14-0300
	GILMAR MARCO PEREIRA:74259679953